
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,067,545 2,921,200 146,345

1.지방자치단체이전수입 12,737 12,737 0

1.비법정이전수입 12,737 12,737 0

1.기초지방자치단체전입금 12,737 12,737 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,737 12,737 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,039,711 2,891,419 148,292

1.교육비특별회계전입금수입 3,039,711 2,891,419 148,292

1.교육비특별회계전입금 3,039,711 2,891,419 148,292

1.학교운영비전입금 923,808 923,808 0

2.목적사업비전입금 2,115,903 1,967,611 148,292
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

25,032,000원 * 1개교 =
25,032,000

(성립전_2추)2024년 스포츠강사 인건비 : 

23,477,000원 * 1개교 =
23,477,000

영어회화전문강사 인건비 : 700,000원 * 1개교

 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

28,673,000원 * 1개교 =
28,673,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비및피복비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,779,000원 * 1개교 =
1,779,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 341,000

원 * 1개교 =
341,000

(성립전_2추)2024년 학생역사캠프 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)다문화어울림학급프로그램운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등기초학력교구구입비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)돌봄교실여름방학중프로그램강사

비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)졸업앨범구입지원비 : 7,500,000

원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)VR체험교실 환경개선비 : 

29,930,000원 * 1개교 =
29,930,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)전북학교예술교육대축제참가비 : 

1,572,000원 * 1개교 =
1,572,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련용품비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

특수교육대상자 통학비 : 38,000원 * 1개교 = 38,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000
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3.기타이전수입 15,097 17,044 -1,947

1.학교회계간이전수입 15,097 17,044 -1,947

1.학교발전기금전입금 3,044 3,044 0

1.학교발전기금전입금 3,044 3,044 0

2.다른학교회계전입금 12,053 14,000 -1,947

1.다른학교회계전입금 12,053 14,000 -1,947 영어체험센터 급식비 : -1,947,000원×1회 = -1,947,000

2.자체수입 166,808 182,807 -15,999

1.학부모부담수입 142,483 158,482 -15,999

1.수익자부담수입 142,483 158,482 -15,999

1.급식비 63,504 57,722 5,782

1.급식비 63,504 57,722 5,782 교직원 급식비 : 4,900원×59명×20일 = 5,782,000

2.현장체험학습비 36,619 54,600 -17,981

1.현장체험학습비 36,619 54,600 -17,981 현장체험학습비 : -17,981,000원×1회 = -17,981,000

3.청소년단체활동비 42,360 37,360 5,000

1.청소년단체활동비 42,360 37,360 5,000 컵스카우트 활동비 : 200,000원×25명 = 5,000,000

4.졸업앨범비 0 8,800 -8,800

1.졸업앨범비 0 8,800 -8,800 졸업앨범비 : -50,000원×176명 = -8,800,000

2.행정활동수입 24,325 24,325 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 21,525 21,525 0

1.이자수입 19,525 19,525 0

1.이자수입 19,525 19,525 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0
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1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 9,386 9,386 0

1.전년도이월금 9,386 9,386 0

1.순세계잉여금 9,386 9,386 0

1.순세계잉여금 9,386 9,386 0

1.순세계잉여금 9,386 9,386 0

세입합계 3,243,739 3,113,393 130,346
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